ỦY BAN TIÊU CHUẨN

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG QUỐC GIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
VĂN PHÒNG TBT VIỆT NAM

Số:         /TBT-NV

  Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025
V/v cảnh báo dự thảo quy định của EU về

chất hoạt tính thuốc trừ sâu

Kính gửi:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI);

- Hiệp hội hồ tiêu – Gia vị - Dược liệu (VSPA);

- Hiệp hội chế biến và xuất khẩu thủy sản Việt Nam (VASEP);

- Hiệp hội rau quả Việt Nam (Vinafruit);

- Hiệp hội cà phê-ca cao Việt Nam (VICOFA);

- Hiệp hội Điều Việt Nam (VINACAS);

- Hiệp hội Lương thực Việt Nam (VFA);

- Tập đoàn Nafoods;

- Tập đoàn Lavifood;

- Tập đoàn PAN Group;

- Công ty TNHH Vina T&T Group;

- Tập đoàn Intimex Group;

- Simexco Đăk Lăk;

- Tập đoàn Lộc Trời;

- Tập đoàn Trung An Hi-tech Farming;

- Hội Khoa học và công nghệ lương thực thực phẩm Việt Nam;

- Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ Việt Nam.

Nhằm thực hiện cảnh báo sớm cho Hiệp hội, doanh nghiệp và các cơ quan liên

quan về các hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) của các nước thành viên

WTO, Văn phòng TBT Việt Nam xin gửi thông tin liên quan tới Dự thảo sửa đổi

Quy định số 283/2013 của Liên minh Châu Âu (EU) liên quan tới thông tin về chất

hoạt tính phải nộp cụ thể như sau:

1. Ngày 1/10/2025, EU đã gửi thông báo TBT (mã G/TBT/N/EU/1162) lấy ý

kiến của các nước thành viên WTO về việc nước này đang sửa đổi Quy định số

283/2013 của EU liên quan tới thông tin về chất hoạt tính phải nộp. EU cho biết Dự

thảo lần này sẽ bao gồm các sửa đổi đối với Phụ lục của Quy định số 283/2013 và

đưa ra các yêu cầu về dữ liệu đối với chất hoạt tính trong các sản phẩm bảo vệ thực

vật.

 Dự thảo Quy định này của EU nhằm mục đích sửa đổi yêu cầu dữ liệu đối với

đơn xin phê duyệt các hoạt chất theo Quy định của Ủy ban (EU) 283/2013 để phù

hợp với tiến bộ khoa học và kỹ thuật và với các yêu cầu thử nghiệm trong các luật

2

khác (ví dụ: REACH). Theo đó, Dự thảo yêu cầu bổ sung báo cáo thử nghiệm đối

với quá trình xử lý nước.

Văn bản đầy đủ của dự thảo Quy định đề nghị xem tại

https://members.wto.org/crnattachments/2025/TBT/EEC/25_06509_01_e.pdf hoặc

Phụ lục gửi kèm công văn. Thời gian đóng góp ý kiến đối với Dự thảo sẽ kết thúc

vào ngày 30/11/2025.

2. Văn phòng TBT Việt Nam trân trọng gửi Quý Cơ quan, đơn vị thông tin và

đề nghị phản hồi cho Văn phòng TBT Việt Nam trước ngày 30/10/2025 nếu có góp

ý đối với Dự thảo nêu trên của EU. Ý kiến của Quý cơ quan sẽ được tổng hợp gửi

cho cơ quan liên quan của EU để xem xét, tiếp thu.

Mọi thông tin phản hồi xin gửi về Văn phòng TBT Việt Nam, số 8 Hoàng

Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội, điện thoại 024.37912145, email: tbtvn@tcvn.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CTUB; Phó CTUB (để b/c);

- Điểm TBT Địa phương (để p/h);

- Lưu: VT, NV.

Q. GIÁM ĐỐC

Tôn Nữ Thục Uyên

https://members.wto.org/crnattachments/2025/TBT/EEC/25_06509_01_e.pdf
mailto:tbtvn@tcvn.gov.vn

Phụ lục

DỰ THẢO QUY ĐỊNH SỐ 283/2013 CỦA EU LIÊN QUAN TỚI

THÔNG TIN VỀ CHẤT HOẠT TÍNH PHẢI NỘP

(Kèm theo Công văn số      /TBT-NV ngày     tháng    năm 2025

của Văn phòng TBT Việt Nam)

2

3

4

		2025-10-06T15:42:50+0700

		2025-10-06T16:15:26+0700

		2025-10-06T16:15:26+0700

		2025-10-06T16:15:26+0700

		2025-10-06T16:15:26+0700

		2025-10-06T16:15:26+0700

		2025-10-06T16:15:26+0700